Trata-se de pedido referente aos procedimentos regulamentados pela
Instrução Normativa SCA n. 02/2011 – Versão 4 do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso proposto por EMMANUEL OLIVEIRA NETO a fim de

solicitar a devolução do valor de custas judiciais recolhida e não utilizadas, na
importância de R$ 2.333,05 (dois mil trezentos e trinta e três reais e cinco
centavos).
Compulsando o expediente, verificam-se cumpridas as determinações
cogentes ao procedimento em epígrafe, vez que o (a/s) requerente (s)
procedeu com a juntada da documentação necessária, nos moldes elencados
pela referida normativa.
É o breve relato.
DECIDO.
De pronto, importante elucidar que o montante constante na guia em questão
(n. 65508.901.03.2023-0) divide-se na importância de R$1.633,11(mil
seiscentos e trinta e três reais e onze centavos) equivalente às custas
judiciais, somado ao valor de R$699,94 (seiscentos e noventa e nove reais e
noventa e quatro centavos) a titulo de taxa judiciária.
Nesse contexto, imperioso diferenciar os institutos referentes à custa judicial e
a taxa judiciária, mormente no que tange à destinação do montante, isto é, a
forma como o valor é empregado;

[...]

independentemente da fase processual, razão pela qual resta impossibilitada a
devolução dos valores correspondentes à taxa judiciária, por expressa
disposição legal.
Posto isso , acolho parcialmente o pleito e DEFIRO a restituição tão somente
no tocante ao valor de R$1.633,11(mil seiscentos e trinta e três reais e onze
centavos), correspondente à guia n. 65508.901.03.2023-0.
Encaminhe-se o expediente ao Departamento de Controle e Arrecadação –
DCA/TJMT para as demais providências quanto ao processamento da
devolução e autorização da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de